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« CONSULTAR ESCLARECIM ENTO

nome do Usuario Participante

DOUGLAS GUERREIRQ DA TREND ENERGY SOLUQ@ES
SILVA INDUSTRIALS

Solicitagdo

Safizitacio criads by 1448 um [l

boa tarde, segue abaixo meu pedido de esdarecimento do EDITAL REGISTRO DE PRECO
NUMERO-2109.01.2023-PE. Por gentiieza, nos informar os guestionamentos abaixo- leem 01 do
lote 04 do termo de referénda, qual a tensao de alimentagso do relé falta de fase ?2- Item 02 do
lote 04, gital & fungao desejada para relé de nive! 77 (Enchimento ou Eavaziamento) € o medelo
WEG possui tensao de operagio de 100-240 v CA/CC, serd acelto este valar de tens3do 77 Mo mais
fico no aguardo .




Marcia Tabosa Luz Barrozo
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« CONSULTAR ESCLARECIMENTO

Nome do Usuario Participante
JOSE NILDO MOREIRA TAVARES Sociedade

Solicitagao
soficiiagae criacks s 20040 em Q2023

Manifestamos o interesse de participar na presente licitagdio, e para tanto, solicitamos: 1
informar para o Lote 03 {Quadros de Comando completos} quals as componentes deveras
campor cada Quadro; e qual o tipe de partida, 2) a adocao por parte desta Administrag8o, de
medidas que corrijam o prazo de entrega do objeto ("praza maximo de 05 {cinco) dias corridos”),
urna vez que hé itens que ndo sdo produtos de prateleira, a exemplo do Lote (3; sugestas de
prazo de entrega: 30 (trinta} dias. A ampliagio do prazo de entrega se faz necessaria, por ser a
mais justa medida, a promovera ampla participacdo de interessados, de modo a garantir a
observancia dos principios estabelecidos no Art. 3°, cla Lei Federal n® 8.666/93, e suas alteracdes
posteriores, bem come, do principio da razonahilidade. No aguarde de vossas consideragdes.
Agradecemos.

El VOLTAR .
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Partida direta

Atenciosamente,
FRANC' SCO DANIEL . Assinado de forma digital por

FRANCISCO DANIEL GONZAGA
GONZAGA BATISTA02391584318

BATISTA:02391 584318 Dadosi20231 0.05 16:25:26 -03'00

FRANCISCO DANIEL GONZAGA BATISTA
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~ PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTE

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGAO ELETRONICO n°® 2109.01.2023 —PE

\SSUNTO: RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL.

OBJETO: SELECAO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PRECOS PARA
CUTURA E EVENTUAL AQUISICAO DE MATERIAL PARA MANUTENCAO E
INSTALACAO DOS POGOS SEMI-ARTESIANOS, DE INTERESSE DA SECRETARJIA DE
INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICIPIO DE PACOTVCE.

A Pregocira do Municipio de Pacoti-CE, vem responder ao pedido de esclarecimento,
impetrado pela empresa JOSE NILDO MOREIRA TAVARES, atentando para 08 prazos
estabelecidos nas normas regulamentares, €m especial no art. 17 inciso 11 do Decreto Federal n®.
10.024/2019. Vejamos:

Art. 17. Caberi ao pregoeiro, em especial:

I - receber, examiunar € decidir as impugnacdes ¢ 0S8 pedidos de
esclarecimentos ao_edital e aos anexos, além de poder requisitar subsidios
formais aos responsaveis pela elaboragéo desses documentos;

Preliminarmente ha que se esclarecer que 0 referido pedido de esclarecimento nfo tem efeito
de recurso, portanto ndo ha que se falar em efeito suspensivo, tampouco sua remessa a autoridade
superior, tent 0 Pregoeiro nesta fase processual, todos 0s poderes para averiguacfio de quaisquer
contestacBes que se facam ao texto editalicio, decidindo sobre cada caso, conforme a legisiacdo

pertinente.

Quanto aos requisitos de admissibilidade do pedido de esclarecimento e sua resposta prevista
no edital, conforme o art. 23 do Decreto Federal n’. 10.024/2019, que regulamenton 0 LOVO pregic
eletrdnico, conforme segue:

Art. 23. Os pedidos de esclarecimentos referentes a0 processo licitatorio sero
enviados a0 pregoeiro, até trés dias uteis anteriores a data fixada para
abertura da sessio pablica, por meio eletronico, na forma do edital.

§ 1° O pregoeiro respondera aos pedidos de esclarecimentos no prazo de dois dias
Gteis, contado da data de recebimento do pedido, € podera requisitar subsidios
formais aos responséveis pela elaboracio do edital € dos anexos.

§ 2° As resposias aos pedidos de esclarecimentos serao divulgadas pelo sistema
e vinculario os participantes €a administracito.

DOS QUESTIONAMENTOS F. RESPOSTAS:

QUESTIONAMENTOS:

i 1) informar para O Lote 03 (Quadros de Comando completos) quais 08
componentes deverdo compor cada Quadro; e quai o tipo de partida,

2) a adogdo por parte desta Administragéo, de medidas que corrijam O prazo de
entrega do objeto ("prazo MAXimo de 05 (cinco) dias corridos"), uma vez que ha
itens que ndo $a0 produtos de prateleira, a exemplo do Lote 03; sugesi&o de prazo
de entrega: 30 (trinta) dias. A ampliagio do prazo de entrega s¢ faz necessarta, por
PACO DO GOVERNO MUNICIPAL .

AVENIDA CORONEL JOSE CICERO SAMPAJO ~ N° 663 — CENTRO - PACOTI — CEARA
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ser a mais justa medida, a promover a ampla participacio de interessados,
a garantir a observancia dos principios estabelecidos no Art. 3°, da Lei Federal n°
8.666/93, ¢ suas alteragdes posteriores, bem como, do principio da razoabilidade.
No aguardo de vossas consideragdes. Agradecemaos.

RESPOSTA:

Cumpre entdio salientar que a resposta 20 esclarecimento consiste apenas em estabelecer qual
interpretagio do Edital devera ser aplicavel concretamente, dentre as vérias possiveis. E, uma vez
definida a vertente escolhida pela Administragdo, cria-se o efeito vinculante, exigivel a todos os
licitantes. Sobre o tema esclarece Marcal Justem Filho:

“Nao serd juridico que, por meio de resposta a esclarecimento, pretendam
introduzir-se alteragties vedadas legislativamente. A forca vinculante da resposta
ao pedido de esclarecimento envolve as hipteses de interpretagio do edital. Ou
seja, aplica-se quando ha diversas interpretagdes possiveis em face do ato
convocatdrio. Se a Administracdo escolhe uma on algumas dessas interpretactes
possiveis e exclui outras (ou todas as outras), havera a vinculagdo. Isso ndo
abrange, no entanto, a inovag#o no edital. (JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios
A Lei de LicitagBes e Contraios Administrativos. 17. ed. Séo Paulo: Revista dos
Tribunais, 2016. p. 908).

Em resposia ao questionamento 01:

Por tratar-se de matéria técnica, solicitamos aos responsaveis pela produgdo do Termo de
Referéncia, que se posicionasse quanto ao0s questionamentos feitos. Desta forma, fora emitido
parecer com as devidas respostas, segue e anexo.

No que diz respeito ao item 02:

Inicialmente, verifica-se que O questionamento formulado pela solicitante néo consiste,
propriamente, em pedido de esclarecimento, que visa complemertar e/ou esclarecer as informagdes
editalicias, ou melhor, ndo busca dirimir duvida na interpretacéo do Edital ou elucidar duvidas
acerca das regras e condigdes fixadas pelo ato convocatério da licitagdo, quanto a0 cumprimento do

o

seu objeto. Busca-s¢ na verdade alteragdes nos prazos de entrega dos produtos a serem contratados.

Ou seja, nido se trata da busca de “informacgoes € esclarecimentos relativos a lcitagdo € as
condigbes para atendimento das obrigagBes necessarias ao cumprimento de seu objeto”, como
dispde o inciso VILL do art. 40 da lei 8.666/93. E evidente gue o objeto do pedido de esclarecimento
deve versar t3o somente sobre as diividas na interpretagio do ato convocaiorio da licitagdo.

Cumpre entfo salientar que a resposta ao esclarecimento consiste apenas em estabelecer qual
interpretagdio do Edital devera ser aplicavel concreiamente, dentre as varias possiveis. E, uma vez
definida a vertente escolhida pela Administragdo, cria-se o efeito vinculante, exigivel a todos 08
licitantes. Sobre o tema esclarece Marcal Justem Filho:

“Nzo sera juridico que, por meio de resposta a esclarecimento, pretendam introduzir-se
alteragdes vedadas legislativamente. A forca vinculante da resposta 20 pedido de
esclarecimento envolve as hipdteses de interpretagio do edital. Ou seja, aplica-se quandoe
hd diversas interpretacdes possiveis em face do ato convocatdrio. Se a Administrago
escothe uma ou algumas dessas interpretagdes possivels € exclui outras {ou todas as ouiras),
havera a vinculagdo. Isso ndo abrange, no enfanto, & inovacio ne edital. (JUSTEN FILHO,
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Margal. Comentarios a Lei de Licitagdes ¢ Contratos Administrativos. 17. ed. Sdo Paulo:
Revista dos Tribunais, 2016, p. 908,

Verifica-se que os pedidos de esclarecimento visam apenas esclarecer duvidas de ordem
interpretativas, quanto a0 teor 6l contetdo das disposi¢des do instrumento convocatorio da licitagdo
(edital), definindo, com isso o seu alcance e abrangéncia.

No presente caso, 0 pedido formulado pelo solicitante nfio visa tornar mais clara ou obier
esclarecimento acerca das informag&es constanics no Edital.

O solicitante em sua manifestacdo extrapola qualguer limite do que venha a ser aceito como
pedido de esclarecimento, pois ndo busca, reitere-se, orientagdo acerca de eventual duvida quanto
a0s termos do Edital ou do objeto licitado.

Os questionamentos apresentados pela solicitante versio sobre matéria nos limites €
circunstincias de uma eventual “impugnagio” ao edital, tendo em vista que tratam na verdade de
alteragdio do prazo da entrega dos produtos a serem contratados.

CONCLUSAO:

Em esclarecimento aos questiopamentos, entende-se que fora respondida a contendo por este
6rgdo. Portanto, a solicitagdo esia PARCIALMENTE DEFERIDA, e as eventuais dividas foram
solucionadas.

Pacoti/CE, 05 de outubro de 2023.

MARCIA TABOSA LUZ BARROZ
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Pacoti

PACO DO GOVERNO MUNICIPAL )
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RESPOSTA AQ PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGAO ELETRONICO n° 2109.01.2023 - PE

ASSUNTO: RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL.

OBJETO: SELECAO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PRECOS PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO DE MATERIAL PARA MANUTENCAO E
INSTALACAO DOS POGOS SEMI-ARTESIANOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICIPIO DE PACOTI/CE.

A Pregoeira do Municipio de Pacoti-CE, vem responder ao pedido de esclarecimento,
impetrado pela empresa TREND ENERGY SOLUCOES INDUSTRIAIS, atentando para 0s
prazos estabelecidos nas normas regulamentares, €m especial no art. 17 inciso 11 do Decreto Federal
n°. 10.024/2019. Vejamos:

Art. 17. Cabera ao pregoeiro, em especial:

II - receber, examinar e decidir as impugnacdes € 0S8 pedidos de
esclarecimentos ao_edital ¢ a0s_anexos, além de poder requisitar subsidios
formais aos responséaveis pela elaboracfio desses documentos;

Preliminarmente ha que se esclarecer que o referido pedido de esclarecimento néo tem efeito
de recurso, portanto ndo ha que se falar em efeito suspensivo, tampouco sua remessa a autoridade
superior, tem O Pregoeiro nesta fase processual, todos 0s poderes para averiguagao de quaisquer
contestagtes que se fagam ao texto editalicio, decidindo sobre cada caso, conforme a legislagio

pertinente.

Quanto aos requisitos de admissibilidade do pedido de esclarecimento ¢ sua resposta prevista
no edital, conforme o art. 23 do Decreto Federal n°. 10.024/2019, que regulamentou 0 nOVO pregio
eletronico, conforme segue:

Art. 23. Os pedidos de esclarecimentos referentes a0 processo licitatorio serao
enviados ao pregoeiro, até trés dias uteis anterjores a data fixada para
abertura da sessdo pablica, por meio eletrdnico, na forma do edital.

§ 1° O pregoeiro respondera aos pedidos de esclarecimentos no prazo de dois dias
liteis, contado da data de recebimento do pedido, € podera requisitar subsidios
formais aos responsaveis pela elaboragiio do edital e dos anexos.

8§ 2° As respostas 208 pedidos de esclarecimentos serfio divulgadas pelo sistema
e vincularao os participantes e a administracio.

DOS QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS:

OUESTIONAMENTOS:

ftem 01 do lote 04 do termo de referéncia, qual a tenséo de alimentagfio do relé
falia de fase 77-

[tem 02 do lote 04, qual a fungdo desejada para relé de nivel ?? {(Enchimento ou
Esvaziamento) ¢ o modelo WEG possui tensio de operagéo de 100-240 V CA/CC,
serd aceito este vator de tensao 29 No mais fico no aguardo.

PACO DO GOVERNO MUNICIPAL )
AVENIDA CORONEL ]OSE CICERO SAMPAIO —N° 663 ~ CENTRO - PACOT1 - CEARA
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RESPOSTA:

Cumpre entdo salientar que a resposta ao esclarecimento consiste apenas em estabelecer qual
interpretagio do Edital devera ser aplicavel concretamente, dentre as varias possiveis. E, uma vez
definida a vertente escothida pela Adminisiragao, cria-se o efeito vinculante, exigivel a todos 08
licitantes. Sobre o tema esclarece Margal Justem Filho:

“Nzo sera juridico que, por meio de resposia a esclarecimento, pretendam
introduzir-se alteragdes vedadas legislativamente. A forca vinculante da resposta
ao pedido de esclarecimento envolve as hipteses de interpretagio do edital. Ou
seja, aplica-se quando hd diversas interpretagoes possiveis em face do ato
convocatério. Se a Administragdo escolhe uma ou algumas dessas interpretagbes
possiveis ¢ exclui outras (ou todas as outras), havera a vinculagdo. Isso ndo
abrange, no entanto, a inovagao no edital. (JU STEN FILHO, Margal. Comentarios
4 Lei de Licitagdes ¢ Contratos Administrativos. 17. ed. 5o Paulo: Revista dos
Tribunais, 2016. p. 908).

Em resposta aos questionamentos: Por

Por tratar-se de matéria tecnica, solicitamos aos responsaveis pela produgdo do Termo de
Referéncia, que se posicionasse quanto aos questionamentos foitos. Desta forma, fora emitido
parecer cotl as devidas respostas, segue em ancxo.

CONCLUSAO:

Em esclarecimento aos questionamentos, entende-se que fora respondidaa contendo por este
6rgdio. Portanto, a solicitagio estd DEFERIDA, e as eventuais davidas foram solucionadas.

Pacoti/CE, 05 de outubro de 2023.

MARCIA TABOSA L
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Pacoti

PACO DO GOVERNO MUI':IICIPAL .
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